28/07/1994, Código de Organização e Divisão Judiciária do Estado do Ceará, a partir de 20 de janeiro de 1998, a pensão 
definitiva de Montepio Civil da Magistratura para LINA GUIMARÃES RIBEIRO DA CUNHA, neta e beneficiária de ABELMAR 
RIBEIRO DA CUNHA, Desembargador aposentado, falecido em 20/01/1998, no valor de R$ 1.618,80 (um mil, seiscentos e 
dezoito reais e oitenta centavos), correspondente a 1/3 (um terço) de 50% (cinquenta por cento) dos vencimentos e demais 
vantagens percebidas por um desembargador, devendo ser reajustada sempre que houver majoração dos vencimentos da 
magistratura cearense.

[...]

28/07/1994, Código de Organização e Divisão Judiciária do Estado do Ceará, a partir de 20 de janeiro de 1998, a pensão 
definitiva de Montepio Civil da Magistratura para JOYCE GUIMARÃES RIBEIRO DA CUNHA, neta e beneficiária de ABELMAR 
RIBEIRO DA CUNHA, Desembargador aposentado, falecido em 20/01/1998, no valor de R$ 1.618,80 (um mil, seiscentos e 
dezoito reais e oitenta centavos), correspondente a 1/3 (um terço) de 50% (cinquenta por cento) dos vencimentos e demais 
vantagens percebidas por um desembargador, devendo ser reajustada sempre que houver majoração dos vencimentos da 
magistratura cearense.

Art. 2° - Alterar o valor para R$ 11.055,62 (onze mil, cinquenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), correspondendo 
ao percentual de 50% (cinquenta por cento) a partir de 25 de abril de 2007, em virtude da exclusão das beneficiárias LINA 
GUIMARÃES RIBEIRO DA CUNHA, devido ao impedimento por exercer atividade remunerada e RITA ARAÚJO RIBEIRO, por